Aksine bir hadis mana ve mefhum
bakımından akla, fıtrata, maruf sünnete ve toplumun genel kabullerine muhalif ise hangi kaynakta yer
alırsa alsın, onunla amel edilmemelidir. Nitekim bazı âlimler hadis tercihinde maslahat ve menfaati
önceleyen metotlar geliştirmişlerdir. Örneğin İmam Ebu Hanife (ö. 150/767) Kur’an ve sünnetten
çıkarılan küllî kaidelere muhalif hadislerle amel etmeyerek bu metodu en güzel şekilde tatbik eden
âlimlerden biri olmuştur. Hatta o, külli kaidelere ve toplumun maslahatına uygun olmayan hadislerle
amel etmediği gerekçesiyle yaşadığı dönemde ve sonraki asırlarda ciddi eleştirilere maruz kalmıştır (İbn
Hıbbân, 1976: 61-70).

1.1.Fetih Rivayeti

Bu konudaki ilk örneğimiz senedinden dolayı bazı âlimlerin zayıf saydığı İstanbul’un fethini müjdeleyen
rivayettir. Abdullah b. Bişr el-Has‘emî’nin (ö. 125/742) babası sahâbî Bişr el- (Has‘emî) Ğanevî’den (ö. ?)
naklettiği habere göre Hz. Peygamber (sav); “ لتفتحن القسطنطينية فلنعم الأمير أميرها ولنعم الجيش ذلك الجيش
/İstanbul mutlaka feth olunacak, onu fetheden komutan ne iyi komutan onu fetheden asker ne iyi
asker” (Ahmed b. Hanbel, 2001. 4:335) buyurmuştur.

Bu iki âlimden
etkilenen bazı Arap yazar ve akademisyenler de sosyal medyada mezkûr hadisin zayıf olduğunu yaymaya
devam etmektedirler (https://idlbi.net/qustantinia/).

Söz konusu hadis Kütüb-i sitte’de yer almasa da Buhârî ve Müslim’in şartlarını haiz olduğu halde onların
kitaplarına almadıkları hadisleri derleyen Hâkim en-Neysabûrî’nin (ö. 405/1014) el-Müstedrek ale’s-
Sahîhayn adlı eserinde kayıtlıdır (Hâkim 1999, 4: 468). İstanbul’un fethiyle ilgili meşhur rivayetin
geçtiği en muteber kaynak Ahmed b. Hanbel’in el-Müsned’idir. İbn Ebû Şeybe’nin (ö. 235/849)
Musannef’i, İbn Mâce, Ebû Dâvud ve Tirmizî’nin Sünen’lerinde ise İstanbul’un feth olunacağına dair
benzer rivayetlere rastlanmaktadır (Çakan, 2015 : 41-45).

Hanbel’in Müsned’inde kayıtlı rivayetin diğer kaynaklardaki
senedleri de aynıdır. Hadisin senedinde bir inkita söz konusu değildir. Yani hadis muttasıl-merfû
türünden bir rivayettir. Hz. Peygamber ile Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855) arasında beş râvi vardır. Bişr
el-Ganevî Abdullah b. Bişr, El-Velîd b. el-Mugîre, Zeyd b. el-Hubâb, Abdullah b. Muhammed b. Ebî
Şeybe’ den oluşan râviler zincirleme olarak birbiriyle görüşmüş ve biri diğerinden söz konusu hadisi
dinlemiştir. Bu da senedin muttasıl olduğunu göstermektedir.

Zira bu rivayet, cihad ruhu aşılayan, ileri bir hedef gösteren ve sonuçta
İstanbul gibi dünya incisi bir şehrin fethinde önemli rol oynayan bir hadistir.

Hz. Peygamber’in fetih müjdesi sebebiyle Müslümanlar Fatih Sultan Mehmed’in (ö. 886/1481) fethine
kadar tam on bir kez İstanbul önlerine kadar gelmiş fakat İstanbul’u feth etmeyi başaramamışlardır.
Bunlardan ilki, 655 tarihinde Hazreti Osman zamanında gerçekleştirilmiştir. Bu seferde Suriye Valisi
Muaviye b. Ebî Süfyan (ö. 60/680), Abdullah b. Sarh komutasında Bizans’a bir donanma göndermiştir.
İkinci sefer 668 tarihinde gerçekleşmiştir. Hz. Muaviye Emevî halifesi iken, oğlu Yezid kumandasında
bir orduyu İstanbul’a göndermiştir. Bu ordu içinde meşhur sahâbi İstanbul’un bir semtine ismini veren
Halid b. Zeyd Ebû Eyyûb el-Ensâri de (ö. 49/669) yer almıştır (İbnü’l-Esîr, 1348:459). Görüldüğü üzere
Hz. Peygamber tarafından verilmiş olan bu müjde, Müslümanların gönlünde İstanbul’un fethine dair
kuvvetli bir inancın yerleşmesine yol açmıştır.

1.2. İlim Öğrenmeyi Farz Kılan Rivayetler

Zira pek çok ayet ve hadiste cinsiyet ayrımı
gözetilmeksizin tüm inanalar ilme teşvik edilmiş ve bilenlerin üstünlüğüne vurgu yapılmıştır (Zümer,
39/9; İbn Mâce “Mukaddime” 39). Ayrıca يا ايها اللذين أمنوا /Ey iman edenler şeklinde başlayan ayetlerde

olduğu gibi hadislerde de müzekker siga ile gelmiş olsa bile hitap herkese teşmil edilir. Nitekim
Endülüslü âlim İbn Hazm (ö. 456/1064) bu konuyu; “Hz. Peygamber hem erkeklere hem kadınlara eşit
şekilde gönderilmiştir. Yüce Allah’ın ve Hz. Peygamber’in hitabı hem erkeklere hem kadınlara yöneliktir.
Bu hitapları açık bir nas veya icma olmadıkça erkeklere tahsis edip kadınları dışarıda bırakmak caiz
değildir.”

Zira kadını eğitimin dışında bırakan, onu sosyal
hayatın içinde görmeyen bakış açısı İslam’ın önerdiği bir yaklaşım olmadığı gibi Müslüman toplumun
maslahat ve menfaatine uygun bir tutum da değildir.

1.3. Yemeğe Üflemeyi Yasaklayan Rivayetler

Pek çok âlime göre Hz. Aişe’den (ö. 53/673) merfû olarak rivayet edilen “النَّفْخُ فِي الطَّعَامِ يُذْهِبُ الْبَرَكَة
/Yemeğe üflemek bereketi giderir” (Aclûnî, 1351, 2: 328) şeklindeki hadis senedindeki râvilerden
Abdullah b. el-Hâris sebebiyle zayıf görülmüş ve amel edilemeyeceği bildirilmiştir. (Suyûtî, 1971:440;
İbn Kayyim 1994:118).

Bazı usulcülere göre bu tür zayıf hadislerin mütabi ve
şahitleri tespit edilerek makbul hadislerden sayılması mümkündür (İbn Hacer, 2019: 67). Yani zayıf
bir hadis iken başka vecihleri sebebiyle hasen li ğayrihi hadis seviyesine yükselip amel etmeye elverişli
hale gelebilir.

1.4. Muaz b. Cebel Rivayeti

Hz. Peygamber (sav) Muâz b. Cebel’i (ö. 17/638) öğretmen, zekât memuru ve vali olarak Yemen’e
göndereceği sırada, ikisi arasında geçen bir diyalog hadisçiler arasında Muâz hadisi olarak şöhret
bulmuştur.

Hafs b. Ömer-Şube-Ebî Avn- Muğire b. Şube’nin Kardeşi Hâris b. Amr- Muâz b.

Hadis usulü teknikleri bakımından senet yönüyle muallel gözüken bu hadis mana ve mefhum yönüyle
oldukça faydalı mesajlar içermektedir. Nitekim mezkûr hadisi maslahat ve menfaat yönüyle faydalı
gören pek çok âlim şer’i delilleri sıralarken bu hadisi hüccet olarak kullanmışlardır. Örneğin İmam Şâfiî
(ö. 204/820) şer’i delilleri sıralarken Kur’an ve sünnetten sonra gelen içtihadın temellendirilmesinde
bu hadisi zikretmiştir. (Şâfî, 1940; 5: 2016). Bize göre esas olan rivayetin senet durumu değil manasının
menfaat ve maslahata uygun olmasıdır. Kaldı ki bu hadis bazı tariklerinde senet yönüyle çeşitli illetler
barındırsa da mütabi ve şahitleriyle sahih olarak değerlendirilmiştir. (Tülekoğlu, 2018:164)

1.5. Erike Rivayeti

Sünnetin konumunu ve önemini bildiren, üzerinde çeşitli tartışmaların yürütüldüğü Erike (koltuk)
ismiyle meşhur ola hadistir. Mikdam b. Ma’dikerib’in (ö. 98/717) rivayet ettiğine göre Resulullah (sav);
“Şunu iyi biliniz ki bana Kur’an ile benzeri de verilmiştir. Dikkatli olunuz! Koltuğuna oturmuş, karnı
tok bir adamın size “Kur’an’a sarılın, onda bulduğunuz helali helal, haramı da haram kabul ediniz”,
diyeceği zaman yakındır.”

Bu beddua üzerine adam sakat kalır ve bir daha elini ağzına götüremez olur
(Müslim, “Eşribe” 107; Buhâri, “Et‘ime” 2; Ebû Davûd “Et‘ime” 19; Tirmizi, “Et‘ime” 47; İbn Mâce
“Et‘ime” 8).

Rıdvan biatında hazır bulunan, Huneyn seferinde ön saflarda yer alan 70 kadar hadis rivayet etmiş,
cesur ve cömert sahâbî Seleme b. Ekva‘’ın (ö. 74/693) babasından dinleyip oğlu Iyas’a (ö. 119/737)
anlattığı, Iyas’tan da İkrime b. Ammar’ın (ö. 159/776) dinlediği ve pek çok kişiye bildirdiği hadis,
Nesâi’nin Sünen’i hariç Kütüb-i sitte’de kayıtlı meşhur bir haberdir. Tabakat kitaplarında bu rivayetin
isnadını oluşturan tüm râvilerin sika olduğu bildirilmiştir (İbn Ebî Hâtim, 1952. 4: 166).

Nitekim bu rivayet üzerinde yapılan
bir araştırmaya göre hadisin son kısmında geçen “sağ elini bir daha ağzına kaldıramadı” kısmının
rivayete sonradan ilave edilmiş olabileceği üzerinde durulmuştur. (Akyüz, 2014: 24).

2.3. Namaz Kılmak İstemeyen Çocuğu Dövmeyi Emreden Rivayet

Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Abdullah b. Amr b. el-Âs (ö. 65/684), Ebû Süreyye Sebre b. Ma’bed el-Cühenî,
Enes b. Mâlik (ö. 93/712) ve Hz. Peygamber’in azatlı kölesi Ebû Râfi’ (ö. 40/660?) tarafından rivayet
edilen bir habere göre Hz. Peygamber (sav);”مرواولادكم/ “Çocuklarınız yedi yaşına geldiğinde namazı
emredin, on yaşına geldiklerinde hala kılmazlarsa dövün (وضربوهم عليها)” buyurmuştur. Söz konusu

rivayet klasik hadîs kaynaklarının pek çoğunda yer almıştır.

İsa’ya namaz kıldıracak, dünyada beş, yedi, sekiz veya dokuz yıl yaşadıktan sonra
ölecek ve akabinde kıyamet kopacaktır (Ebû Dâvud, “Mehdi” 37; Tirmizî, “Fiten” 52, İbn Mâce, “Fiten”
37).

Araştırmalara göre Şia’nın inanç haline getirdiği Mehdi’nin zuhuru meselesi zamanla sünni anlayışa da
sirayet etmiştir. İmam Mâlik (ö. 179/795), Buhâri (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/874) gibi mutemed
muhaddisler ile Ebû Hanife (ö. 150/767), Eş’ari (ö. 323/935) ve Mâturidî (ö. 332/944) gibi ilk dönem
âlimleri eserlerinde mehdi konusuna ve mehdi rivayetlerine yer vermemişlerdir. Tirmizi (ö. 279/892),
Ebû Dâvud (ö. 275/889) , İbn Mâce (ö. 273/ 886), Hâkim en-Neysâburî (ö. 405/1014) ve Taberânî (ö.
360/970) gibi kısmen mütesâhil muhaddisler ile sonraki kelamcılar mehdi ile ilgili rivayetleri
kaydetmekte bir sakınca görmemişlerdir (Fığlalı, 1981: 202).

Mehdi rivayetleri üzerinde yapılan araştırmalar neticesinde bu hadislerden her birinin isnat zincirinde
en az bir râvinin sika olmadığı tespit edilmiştir.

Kaynaklarımızda tıpla ilgili hadisler konusunda iki temel düşünceye rastlanmaktadır. Bu görüşlerden
biri yukarıda ifade ettiğimiz gibi Tıbb-ı nebevî’nin kaynağını tecrübe ve çevre kültürlere, diğeri ise vahye
dayandırmaktadır. Hattabî (ö. 388/998), Nevevî (ö. 676/1277) ve İbn Haldun (ö. 808/ 1405) tıbbı
nebevinin kaynağını tecrübe ve çevre kültür olarak ele almışlardır. Bu âlimler Hz. Peygamber’in tıpla
ilgili sözlerini ve uygulamalarını dünya işlerinden saydıkları için Hz. Peygamber’in yanılma payının
olabileceğini söylemişlerdir. (Nevevî, 1392, 15: 116; Denizkuşları, 1982: 17-20)

Ünlü sosyolog İbn Haldun’a (ö. 808/146) göre çölde yaşayan insanların da tıbbi tecrübe ve kültürleri
vardır ve bu bilgilerin bir kısmının doğru ve faydalı olduğu tecrübe ile sabittir. Nitekim Arap kabileleri
arasında Haris b. Kelede (ö. 13/634) gibi ünlü doktorlar bile vardır. Ona göre Hz. Peygamber’in tıpla
ilgili ifadelerinin dini bir boyutu yoktur. Hz. Peygamber’in tıbbı öğretmek gibi bir görevi de yoktur. Onun
görevi şeriati öğretmektir (İbn Haldun, 1988, 1: 651).

Tıbla ilgili hadisler iki başlık altında ele alınabilir.